

中国地质调查局成都地质调查中心西南主要成
矿带铀矿资源调查、西藏山南地区铍锡多金属矿
调查评价项目委托业务

第 02 包：西藏错那洞地区铍锡多金属矿调查评价 2019 年钻探施工

招 标 文 件

(招标编号：XDZB-201903005-02)

四川省迅达工程咨询监理有限公司

2019 年 04 月

目 录

第一章 投标邀请.....	1
第二章 投标人须知前附表及投标人须知.....	4
投标人须知前附表.....	4
投标人须知.....	9
一、说明.....	9
二、招标文件.....	9
三、投标文件的编制.....	10
四、投标文件的递交.....	12
五、开标.....	13
六、评标细则和评分方法.....	13
七、授予合同.....	18
第三章 合同主要条款.....	21
第四章 商务要求.....	30
第五章 技术要求.....	33
第六章 投标文件格式.....	39
投标人提交文件须知.....	39
A. 商务部分.....	40
一、投标函.....	40
二、开标一览表.....	42
三、商务条款响应及偏离.....	43
四、证明文件格式.....	45
五、其它材料.....	47
B. 技术部分.....	49
技术文件提纲.....	49
附件 1：招标服务费承诺书格式.....	50
附件 2：投标保证金退款说明格式.....	51

第一章 投标邀请

日期：2018 年 04 月 17 日

四川省迅达工程咨询监理有限公司受中国地质调查局成都地质调查中心委托，拟对“中国地质调查局成都地质调查中心西藏山南地区铍锡多金属矿调查评价项目、西南主要成矿带铀矿资源调查项目委托业务”进行国内公开招标。现邀请合格投标人参加投标。

招标编号：XDZB-201903005-02

项目名称：中国地质调查局成都地质调查中心西南主要成矿带铀矿资源调查、西藏山南地区铍锡多金属矿调查评价项目委托业务

项目联系方式：

项目联系人：姜先生、赵女士、邹先生

项目联系方式：028-86253130

采购人联系方式：

招 标 人：中国地质调查局成都地质调查中心

地 址：四川省成都市一环路北三段 2 号

联系方式：杨女士，熊先生、朱女士，028-83223434

代理机构联系方式：

招标代理机构：四川省迅达工程咨询监理有限公司

代理机构联系人：姜先生、赵女士、邹先生，028-86253130

代理机构地址：成都市锦江区二环路东五段华润广场 A 座 25 楼

一、采购项目的名称、数量、简要规格描述或项目基本概况介绍：

包号	包名称	年度	主要工作内容或实物工作量	预算金额 (单位：万元人民币)
02	西藏错那洞地区铍锡多金属矿调查评价 2019 年 钻探施工	2019 年度	钻探施工 2000 米	预算经费：230

二、投标人的资格要求：

1、在法律上和财务上独立、合法运作并独立于采购人和招标代理机构，投标人必须遵守《中华人民共和国政府采购法》及其他相关的国家法律、行政法规的规定，具有良好的信誉和诚实的商业道德；

2、符合《政府采购法》第二十二条的规定，即：

- (1) 具有独立承担民事责任的能力。
- (2) 具有良好的商业信誉和健全的财务会计制度。
- (3) 具有履行合同所必需的设备和专业技术能力。
- (4) 有依法缴纳税收和社会保障资金的良好记录。
- (5) 参加政府采购活动前 3 年内，在经营活动中没有重大违法记录。
- (6) 符合法律、行政法规规定的其他条件。

3、资质要求：投标单位须具有行业或中国地质调查局质量体系认证证书。

4、投标单位须具有有效的安全生产许可证。

5、参加投标的供应商法定代表人或单位负责人不得为同一人；单位之间不得存在参股和管理关系。

6、供应商未对本次采购项目提供过整体设计、规范编制或者项目管理、监理、检测等服务。

7、符合《财政部关于在政府采购活动中查询及使用信用记录有关问题的通知》（财库〔2016〕125 号）的相关要求。

8、不接受中国地质调查局直属单位参与本项目投标。

9、本项目不接受联合体投标。

10、按招标文件要求缴纳了投标保证金。

三、招标文件发售时间及地点等：

预算金额：230 万元（人民币）；

时间：2019 年 04 月 19 日 09:00 至 2019 年 04 月 25 日 16:30(双休日及法定节假日除外)；

地点：四川省迅达工程咨询监理有限公司（成都市锦江区二环路东五段华润广场 A 座 25 楼）；

招标文件获取方式：有意向的投标人请在规定的报名时间内到四川省迅达工程咨询监理有限公司（成都市锦江区二环路东五段华润广场 A 座 25 楼）凭单位介绍信或授权委托书原件（盖单位公章）、经办人身份证原件和加盖单位公章的复印件购买招标文件并进行登记备案。每包售价人民币 500 元，售后不退，投标资格不可转让。若须邮购，请联系招标代理机构并另加人民币 100 元购买招标文件。

四、投标截止/开标时间：2019 年 5 月 9 日上午 10 时 00 分（北京时间），逾期收到或不符合规定的投标文件恕不接受。

五、投标/开标地点：成都市锦江区红星路一段 39 号（礼顿大酒店）本项目开标厅。

六、其它补充事宜：

评标方法和标准：综合评分法。

分值设置：报价 20 分，商务 30 分，技术 50 分。

招标代理机构：四川省迅达工程咨询监理有限公司

地址：成都市锦江区二环路东五段华润广场 A 座 25 楼

报名费转账账号	保证金账号
公司名称:四川省迅达工程咨询监理有限公司	公司名称:四川省迅达工程咨询监理有限公司
开户行: 农行成都新华支行	开户行: 中国工商银行成都华润路支行
银行账号: 22900301040006770	银行账号: 44022 9821 9100 0095 86

联 系 人：姜先生、赵女士

联系方式：028-86253130

电子邮件：2577014240@qq.com

本公告同时在中国政府采购网（<http://www.ccgp.gov.cn/>）、中国地质调查局网站(网址：<http://www.cgs.gov.cn>)、中国地质调查局成都地质调查中心网站（网址：<http://www.chengdu.cgs.gov.cn>）发布。

七、采购项目需要落实的政府采购政策：

本项目需落实的中小微型企业扶持支持监狱企业发展、促进残疾人就业等相关政府采购政策。

第二章 投标人须知前附表及投标人须知

投标人须知前附表

本表是对投标人须知的具体补充和修改，如有矛盾，应以本表为准。

条款号	内容
一、说明	
1.1	资金来源：中央财政资金 本包经费总额 230 万元人民币。 注：投标报价不得超过上述经费总额及分年度经费，否则将视为无效投标； 年度经费以各年度财政批准的预算为准。
2.1	采购人：中国地质调查局成都地质调查中心 地址：四川省成都市一环路北三段 2 号
2.2	招标代理机构：四川省迅达工程咨询监理有限公司 地址：成都市锦江区二环路东五段华润广场 A 座 25 楼 联系人：姜先生、赵女士、邹先生 联系方式：028-86253130 电子邮件：2577014240@qq.com
2.3	合格投标人要求： (1) 在法律上和财务上独立、合法运作并独立于采购人和招标代理机构， 投标人必须遵守《中华人民共和国政府采购法》及其他相关的国家法律、 行政法规的规定，具有良好的信誉和诚实的商业道德； (2) 符合《政府采购法》第二十二条的规定，即： ① 具有独立承担民事责任的能力； ② 具有良好的商业信誉和健全的财务会计制度； ③ 具有履行合同所必需的设备和专业技术能力； ④ 有依法缴纳税收和社会保障资金的良好记录； ⑤ 参加政府采购活动前 3 年内，在经营活动中没有重大违法记录； ⑥ 符合法律、行政法规规定的其他条件。 (3) 资质要求：投标单位须具有行业或中国地质调查局质量体系认证证书。 (4) 投标单位须具有有效的安全生产许可证。 (5) 参加投标的供应商法定代表人或单位负责人不得为同一人；单位之间 不得存在参股和管理关系。

	(6) 供应商未对本次采购项目提供过整体设计、规范编制或者项目管理、监理、检测等服务。 (7) 符合《财政部关于在政府采购活动中查询及使用信用记录有关问题的通知》（财库〔2016〕125号）的相关要求 (8) 不接受中国地质调查局直属单位参与本项目投标。 (9) 本项目不接受联合体投标。 (10) 按招标文件要求缴纳了投标保证金。
三、投标文件的编制	
11.1	投标报价： 投标报价不得超过上述经费总额及分年度经费，否则将视为无效投标。
13.1	资格证明文件： (1) 法人代表或单位负责人授权书； (2) 营业执照（或事业单位法人证书）复印件； (3) 财务状况报告（提供下列三项之一）： ① 投标截止时间前三个月内银行开具的资信证明原件或复印件； ② 投标人为事业单位的，须提供上一年度财务报表复印件； ③ 投标人为企业的，须提供会计师事务所出具的上一年度财务审计报告复印件。 注：如尚未完成 2018 年度财务报表或审计的，则上一年度认可为 2017 年度。 (4) 依法缴纳税收和社会保障资金的相关材料（投标人为事业单位的，须提供依法缴纳税收和社会保障资金的良好记录的声明；投标人为企业的，须提供最近一次缴纳税收及社会保障资金的凭证复印件）； (5) 具备履行合同所必需的设备和专业技术能力的承诺书； (6) 参加政府采购活动前 3 年内在经营活动中没有重大违法记录的书面声明； (7) 投标人须提供行业或中国地质调查局质量体系认证证书复印件，并加盖投标人公章。 (8) 投标单位须具有有效的安全生产许可证，提供证书复印件。 (9) 参加投标的供应商法定代表人或单位负责人不得为同一人；单位之间不得存在参股和管理关系，并提供承诺书。 (10) 供应商未对本次采购项目提供过整体设计、规范编制或者项目管理、监理、检测等服务，并提供承诺书。 (11) 近 3 年内（本项目投标截止期前）被“信用中国”网站列入失信被执行人和重大税收违法案件当事人名单的、被“中国政府采购网”网站列入政府采购严重违法失信行为记录名单（处罚期限尚未届满的），不得参与本项目的政府采购活动。投标人须提供没有上述失信行为和

	重大税收违法案件记录的书面承诺。 (12) 按招标文件要求交纳了投标保证金, 提供缴款凭证复印件。 以上文件须加盖投标人公章, 否则其文件无效。
13.2	其他文件: 无。
15.2	投标保证金: 人民币 46000 元。 交款方式: 转账或电汇。 收款单位: 四川省迅达工程咨询监理有限公司 开 户 行: 中国工商银行成都华润路支行 银行账号: 44022 9821 9100 0095 86 投标保证金递交截止时间: 同投标截止时间, 以到账时间为准。
16.1	投标有效期: 投标应自开标日起 <u>120</u> 天内保持有效。投标有效期不足的投标将被视为非实质性响应, 并予以拒绝。
17.1	投标文件商务部分: 1 份正本和 4 份副本; 投标文件技术部分 (含附图, 如有): 1 份正本和 5 份副本; 电子文档 1 份 (U 盘或光盘)。
四、投标文件的递交	
18.1	投标人应将投标文件密封提交, 包装要求如下: (1) 为方便开标唱标, 投标人将开标一览表和投标保证金转账凭证复印件密封在同一个信封里提交, 并在包装上标明“开标一览表、投标保证金”字样, 与投标文件一起按要求递交。 (2) 为方便定标以后保证金的退还事宜, 投标文件格式里的“附件 1 和附件 2、投标人单位开户行许可证”需密封在同一个信封里提交 (可不装订在投标文件里), 并在包装上标明“招标服务费承诺书、投标保证金退款说明”字样, 与投标文件一起按要求递交。 (3) 投标文件商务部分、技术部分应单独密封, 在密封处加盖公章。投标文件电子文档与商务部分一同密封包装。 (4) 投标文件商务部分标明正本、副本 (一个密封包装不够用时可增加) 并在外包装注明: “投标文件商务部分”字样、项目名称、包名称、招标编号、包号、投标人名称、“于_____之前不得开启”的字样。 (5) 投标文件技术部分采用暗标方式编制, 正本单独密封, 副本一同密封包装 (一个密封包装不够用时可增加), 并在外包装注明: “投标文件技术部分”字样、项目名称、包名称、招标编号、包号、投标人名称、并在外包装上注明“于_____之前不得开启”的字样。 (6) 本次招标不接受邮寄的投标文件。
18.2	投标文件技术部分为暗标, 编制要求和格式如下: (1) 正本封皮要求: 封面、封底及侧封均使用白色复印纸 (无底纹、A4、200g/m²)。投标人须在正本封面上标明“正本”字样, 并标明投标

	项目名称、包名称、招标编号、包号，同时加盖投标人公章。不得在其余部分加盖任何公章； (2) 副本封皮要求：封面、封底及侧封均使用白色复印纸（无底纹、A4、200g/ m²），不得带有文字、图案、标识、印签、符号等一切可能透露投标人身份的标记； (3) 目录：目录编制在封面之后正文之前，目录按二级目录编排，采用“……”链接对应页码，内容全部居左对齐排列、采用小四号宋体（正体、不加粗）编排、单倍行间距、标准字间距，数字全部采用阿拉伯数字； (4) 内容部分：1 级标题采用三号宋体编排，2 级标题采用四号宋体编排，3 级及以下标题、所有文字、表格统一用小四号宋体编排，单倍行间距，段前段后为 0 行，段前首行缩进两个文字位，标准字距。除 1 级标题、2 级标题居中排列外，其他部分均按左右两端对齐编排，数字全部采用阿拉伯数字，英文用 Times New Roman 字体； (5) 附图、插图、表格（含附表）：内部的字体为宋体，排版按内容自行定义格式。 (6) 章节：各章之间应分页编排，不得添加任何颜色或形式的隔页纸； (7) 页边距、页码：页边距为上下各 2.5cm，左右各 3.0cm。不设页眉，在页面底端居中设置小五号宋体页码，格式为“第 X 页 共 X 页”，并使用 Microsoft word 文档自动插入方式； (8) 装订：应在左侧装订，胶装，不得采用活页装订； (9) 特别注意： 1) 文件内的任何地方均不得出现投标人的名称和其它可识别投标人身份的字符、徽标及人员姓名等一切透露投标人身份的标记。否则为无效投标； 2) 目录、正文、插图、表格（含附表）均采用黑色激光打印，统一使用白色复印纸（A4、 70g/m²）双面打印装订，附图（如有）一律采用软件绘制，黑色打印，白色纸张，大小不限，并装订成册； 3) 项目组人员配备在商务明标中应答，不得在技术暗标中体现。
19.1	投标截止时间：2019 年 5 月 9 日上午 10 时 00 分（北京时间） 投标地点：<u>成都市锦江区红星路一段 39 号（礼顿大酒店）</u>本项目开标厅 招标代理机构和采购人不接受投标截止时间之后递交的任何投标文件。
五、开标与评标	
22.1	开标时间：2019 年 5 月 9 日上午 10 时 00 分（北京时间） 开标地点：<u>成都市锦江区红星路一段 39 号（礼顿大酒店）</u>本项目开标厅
六、授予合同	

30.1	评标结果将在《中国政府采购网》上进行公示。
------	-----------------------

投标人须知

一、说明

1. 资金来源

1.1 本次采购资金来源见《投标人须知前附表》。

2. 定义

2.1 “采购人”见《投标人须知前附表》。

2.2 “招标代理机构”见《投标人须知前附表》。

2.3 “合格的投标人”系指：符合招标公告及《投标人须知前附表》规定的资格要求的投标人。

2.3.1 投标人参加投标不得有下列情形：

- (1) 提供虚假材料谋取中标；
- (2) 采取不正当手段诋毁、排挤其他投标人；
- (3) 与招标采购单位、其他投标人恶意串通；
- (4) 向招标采购单位、评标委员会成员行贿或者提供其他不正当利益；
- (5) 在招标过程中与招标采购单位进行协商谈判；
- (6) 拒绝有关部门的监督检查或者向监督检查部门提供虚假情况。

有上述情形之一的投标人，属于不合格投标人，其投标或中标资格将被取消。

2.3.2 本项目不接受联合体投标。

2.4 法定代表人或单位负责人为同一人或者存在参股、管理关系的不同投标人，不得同时参加投标。为本项目提供整体设计、规范编制或者项目管理、监理、检测等服务的投标人，不得再参加本次采购项目。

3. 合格的服务

中标后合同中提供的所有服务应与采购文件、投标文件等一致。

4. 投标费用

投标人应承担所有与准备和参加投标有关的费用。不论投标的结果如何，招标代理机构和采购人均无义务和责任承担这些费用。

二、招标文件

5. 招标文件构成

5.1 “招标文件”是用以阐明所需服务的情况，以及招标、投标程序和相应的合同条款。“招标文件”由下述部分组成：

第一章 投标邀请

第二章 投标人须知前附表及投标人须知

第三章 合同主要条款

第四章 商务要求

第五章 技术要求

第四章 商务要求

一、 踏勘现场：投标人自行踏勘现场，收集相关资料。

二、 合同价款及支付方式：

合同价款：预算控制数以内。

支付方式：按国家财政要求支付。

三、 总体任务完成时间：提交成果时间：2019 年 11 月底。

四、 履约保证金：根据采购人要求。

五、 不可抗力：

5.1 任意一方由于受诸如战争、严重火灾、洪水、台风、地震等不可抗力事故的影响而不能执行合同时，履行合同的期限应予以延长，延长的期限应相当于事故所影响的时间。不可抗力系指双方在缔结本合同时所不能预见，并且它的发生及其后果是无法避免和无法克服的。

5.2 遇有上述不可抗力的一方应在不可抗力发生后尽快用电报、传真或电传通知对方，并于发生不可抗力之日起十四日内将不可抗力发生地区的公证机构出具的证明文件用特快专递或挂号信寄对方审阅确认。一旦不可抗力事故的影响持续三十日以上，双方应通过友好协商在合理的时间内达成进一步履行合同的协议。

六、 解决合同纠纷的方式：

6.1 在执行本合同中发生的或与本合同有关的争议，双方应首先通过友好协商解决，经协商在 60 天内不能达成协议时，应提交甲方所在地法院审理。

6.2 在审理期间，除合同中涉及审理的部分外，合同其它部分继续执行。

七、 合同修改、转让、分包的限定：

7.1 对本合同条款做出的任何改动，均须由双方授权人签署书面的合同修改书。

7.2 中标人不得转让其应履行的合同义务。

7.3 除岩矿测试外，其余工作中标人不得再委托其他单位承担。

八、 合同执行：

8.1 本合同自双方授权代表签字盖章之日起生效。

8.2 本合同一式陆份，甲方执叁份、乙方执叁份。

8.3 本合同未尽事宜，由双方友好协商解决。

8.4 本合同适用中华人民共和国法律。

8.5 本次招标项目为国家预算投资项目，2019 年安排经费以财政部实际下达的经费

预算为依据，最终预算如少于投标人 2019 年度投标报价的，采购人和招标代理机构将不对投标人和中标人作出任何补偿，请投标人注意风险。

合同根据财政拨款情况按年度签订。如遇项目取消，采购人不再与中标人签订 2019 年度合同。

- 8.6 投标人每包拟派项目负责人不得重复，**一经查实，取消中标资格**。中标后不得擅自更换项目负责人。

九、 经费结算：

- 9.1 中标人按照采购人认可的有效工作量和双方约定的清单报价编制结算申请方案。采购人根据实际需要聘请专家或有资质的第三方对结算申请方案进行审核并出具结算审核意见，采购人对结算审核意见进行确认。

十、 综合能力

10.1 质量安全环保管理要求

通过行业或中国地质调查局质量体系认证。DD2010-01《地质调查岩心钻探技术规程》、DZ/T0251-2012《地质勘查单位质量管理规范》是该项工作质量监督及成果验收的依据。

执行中国地质调查局颁发的《高原艰险地区地质调查工作安全手册》，各项具体工作内容的工作人员相应施工作业严格按照规程操作，杜绝违章和冒险作业，配备较好的交通、通讯设备，建立并坚持安全检查制度，消除安全隐患。严格按照国家和地方环保部门规章制度管理要求，做好环境保护措施。与当地政府建立良好的工作关系，取得政府部门和群众对工作帮助支持，注意加强民族团结。

10.2 单位业绩要求

独立承担完成钻探任务，并具有良好的工作业绩和履约记录。

10.3 人员素质要求

1. 项目负责人

具备探矿高级工程师资质，能全面协调各方面工作，按时、保质保量完成项目各项工作，与成都地质调查中心项目组保持良好的沟通和协调。

2. 人员配置

每台钻机要求机长 1 名，技师以上；班长至少两名；技术工至少 4 名；安全员一名，具有安全资质；所有人员都有至少三年以上从事钻探工作经验。

10.4 设备能力要求

全液压钻机 1~2 台。

10.5 优先条件

在青藏高原高海拔地区有钻探经验的队伍优先。

第五章 技术要求

一、概况

委托业务名称：西藏错那洞地区铍锡多金属矿调查评价 2019 年钻探施工

工作周期：2019 年 5 月～2019 年 12 月

经费来源：中央财政

2019 年控制经费：230 万元

所属二级项目名称：西藏山南地区铍锡多金属矿调查评价

二级项目承担单位：中国地质调查局成都地质调查中心

二、工作区基本条件

1. 工作区范围

工作区位于西藏自治区南部地区，行政区属西藏自治区山南地区隆子县和错那县。地理坐标：东经 $91^{\circ} 45' \sim 92^{\circ} 30'$ ；北纬： $28^{\circ} 00' \sim 28^{\circ} 20'$ 。涉及 6 个 1:50 000 标准分幅，所属图幅编号：H46E023008、H46E023009、H46E023010、H46E024008、H46E024009、H46E024010。

2. 工作区自然地理、经济及交通条件

工作区处于藏南喜马拉雅山脉北坡的藏南高山地带，山脊总体呈近东西向展布。地势总体为南高北低、西高东低，地形起伏较大。区内地形切割较强烈，相对高差大，一般在 1000m 以上。海拔高度一般在 3900～5400m 之间，空布岗雪山位于区内西南部，是区内的最高山峰，海拔 6537m。

气候属高原温带大陆性气候，干燥、寒冷、多风，年最低气温在 $-15^{\circ} \sim -10^{\circ}$ ，年最高气温为 $10^{\circ} \sim 15^{\circ}$ 。气候垂直分带明显，高山地区低温干燥，空气稀薄；河谷地区气候相对温和，植被以灌木和高山草甸为主，有少量高山耐寒苔藓。该区日照充足，年日照近 3000 小时，年平均气温 0°C 左右，年降水量 400mm；年蒸发量约 2000mm。10 月底开始冰冻，翌年 4 月解冻，最大冻结深度可达 40cm，每年 7-9 月为雨季，雨量集中，常造成山洪和泥石流爆发。野外工作的黄金季节为五到九月份。每年 10 月至来年 5 月为风季，多为东南风。工作区内水系比较发育，主要的河流有僧毕雄曲、古堆曲、雄曲等，主要的湖泊有拿日雍错，属高原咸水湖，面积约 80km^2 。

工作区主要为藏民族，行政、文教、邮电、通讯、电力、商贸服务等基本设施相对

较好。经济结构为半农半牧，农、牧、林、副业并举。农作物以青稞、小麦、油菜、豌豆、蚕豆为主；畜牧业主要饲养牦牛、黄牛、犏牛、马、驴、骡、山羊、绵羊等；森林主要树种有乔松、高山松、喜马拉雅山杉、云杉、桦树、青冈、西藏柏、银白杨等，经济林木主要有野桃、苹果等；工业以木材加工和民族手工业为主，主要生产藏式家具、氍毹、地毯、卡垫、藏被、藏式鞋帽、藏刀、木碗、竹器、铜器、银器等；副业主要为采茶、药材采集等。矿产资源有砂金、泥炭、铁、锰、锑、铅、锌、铝、锡、磷、石棉、水晶石等。野生动物资源有豹、野牦牛、棕熊、小熊猫、马鹿、野驴、岩羊等；野生植物资源主要有虫草、灵芝、贝母、胡黄连、黄牡丹、长蕊兰、锡金海棠。总体经济相对较为发达。

三、工作区地质背景和地质工作程度

（一）地质背景

工作区在大地构造上位于特提斯-喜马拉雅构造域中段的北喜马拉雅大陆边缘褶冲带内，其构造演化与特提斯洋的演化和印度大陆与亚洲大陆的碰撞作用密切相关。晚古生代以来，区内经历了复杂的地质构造演化历史，二叠纪时期开始发育有基性火山活动，中生代时期表现为较稳定的大陆边缘环境，印度大陆与欧亚大陆沿雅鲁藏布江结合带发生碰撞，青藏高原隆升过程中的藏南拆离系的发育是影响区内最为广泛和强烈的构造-热事件。

工作区地层系统属冈底斯-喜马拉雅大区之喜马拉雅地层区，由北向南，可分为康马-隆子、北喜马拉雅两个地层分区，主要出露晚三叠世、侏罗纪、早白垩世和第四纪地层。在东西方向伸展背景下，形成近南北向新生断陷盆地和强烈的地下热液活动。由此构成本区构造格架，控制测区内金、锑、铅、锌多金属成矿作用。

在错那洞地区新填绘出穹隆构造，并详细划分为核部、变形带及盖层结构。穹隆后期遭受断层破坏及岩体侵位，局部呈现热穹隆的特征。错那洞穹隆核部为花岗片麻岩，眼球状构造发育；变形带为十字石榴黑云母片岩，片岩整体具明显较强的滑脱构造变形，可见明显长英质透镜体发育，为滑脱形成的正断层影响；盖层为粉砂质碳质板岩。变形带内发育大理岩带，大理岩多具不同程度的矽卡岩化。错那洞穹隆被后期被断裂破坏，后期侵入淡色花岗岩。穹隆内部花岗片麻岩内残留有片岩和大理岩等变质岩。在矽卡岩化大理岩内发现铍、钨锡工业矿体。

（二）地质工作程度

涉及到与工作区有直接关系的工作主要有：

2002-2004 年，云南省地质调查院完成了 1:25 万隆子县幅区域地质调查，提交了 1:25 万区域地质调查报告。

2011-2014 年，中国人民武装警察部队黄金第十一支队完成了西藏古堆地区金锑多金属矿产远景调查，提交了西藏古堆地区金锑多金属矿产远景调查报告。

2014-2016 年，西藏区调队在扎西康南部地区开展西藏扎西康地区 1:5 万六幅区域地质矿产调查，提交了成果报告。该项目范围与调查区一致，该项目以区调工作为主，建立了区内地层格架。

1995 年，西藏地矿局区调队又开展了 1:20 万洛扎幅、措美幅、隆子幅区域化探扫面工作，著有《1:20 万洛扎、措美、隆子幅地球化学图说明书》。圈出了 Au、Ag、Sb、Cu、Pb、Zn、W、Sn 等化探异常，为进一步矿产资源调查评价提供了较系统的找矿信息。

2000-2001 年，中国国土资源航空物探遥感中心完成了西藏一江两河地区东段 1:20 万航空磁测勘查，查明了区内的航磁特征，在工作区推断和圈出了 4 个半隐伏岩体和 2 个隐伏岩体及 F22 塔嘎-娘中韧性剪切断裂及一些小断裂。

2001-2003 年，陕西地调院进行 1:100 万拉萨幅区域重力测量，大致查明了测区重力特征，圈出了区内一些隐伏岩体和断裂构造。

2012，中国地质调查局成都地质调查中心开展了“西藏山南扎西康铅锌矿整装勘查”，完成了扎西康铅锌矿整装勘查的 1:5 万水系沉积物测量，涉及工作区北部大部地区。为本次地质矿产综合调查提供了较系统的化探异常信息。

2014 年-2016 年，中国地质调查局成都地质调查中心在扎西康整装勘查区范围内进行 1:5 万地面高精度磁测、1:5 万地面高精度磁测，涉及工作区北部-中部少量地区（扎西康-错那洞地区）。总结了物探异常并做了推断解释，为本次地质矿产综合调查提供了较系统的较好的物探信息。

2012-2013 年，由西藏华钰矿业股份公司出资，中国地质调查局成都地质调查中心对扎西康整装勘查区范围内青木竹、宿如浦地区开展了部分预查工作，提供了一些矿化线索。

2013-2015，中国地质调查局成都地质调查中心开展了“西藏扎西康地区铅锌矿调查评价”，在扎西康整装勘查区范围内进行铅锌矿调查评价。完成了部分矿点检查等工作，对桑日则（扎西康）矿区南部的铅锌矿进行了调查评价。

2013-至今，中国地质调查局成都地质调查中心在扎西康整装勘查区内开展了“西藏自治区桑日则铅锌多金属矿详查”和“西藏自治区扎西康铅锌多金属矿详查”，系统

总结了扎西康典型矿床的控矿因素、找矿标志等，为本次地质矿产综合调查典型矿床研究提供了较系统的资料。

2015-至今，中国地质调查局成都地质调查中心在扎西康整装勘查区内开展了“西藏自治区桑日则铅锌多金属矿详查”和“西藏自治区扎西康铅锌多金属矿详查”，系统总结了扎西康式铅锌矿典型矿床的控矿因素、找矿标志等，为本次地质矿产综合调查典型矿床研究提供了较系统的资料。

2015-2018，中国地质调查局成都地质调查中心在本区启动了“西藏卡达地区地质矿产综合调查工作”，在错那洞地区首次发现铍、钨、锡等多金属工业矿体，并进行了稀疏地表工程控制，铍、钨、锡矿均展示了大型以上的资源前景。

四、技术要求

（一）任务目标

对错那洞地区新发现的铍钨锡矿区进行钻孔施工，揭示矿体深部的厚度、产状与品位变化情况。

（二）工作方法及执行规范要求、质量要求

1. 工作方法

钻探须采用绳索取芯钻进技术；技术要求严格按照固体矿产岩心钻探技术管理六项指标执行；终孔口径不得小于 75 mm。

2. 执行规范要求

本次地质调查工作标准及技术要求主要依据如下：

- 14) 《地质调查岩心钻探技术规程》（DD2010-01）
- 15) 《地质岩心钻探规程》（DZ/T 0227-2010）
- 16) 《地质勘探安全规程》（AQ2004—2005）
- 17) 《地质勘查单位质量管理规范》（DZ/T0251-2012）
- 18) 《固体矿产勘查工作规范》（GB/T33444-2016）
- 19) 《固体矿产地质勘查规范总则》（GB/T13908-2002）
- 20) 《固体矿产资源/储量分类》（GB/T17766-1999）
- 21) 《稀有金属矿产地质勘查规范》（DZ/T0203-2002）
- 22) 《钨、锡、汞、锑矿产地质勘查规范》（DZ/T0201-2002）
- 23) 《固体矿产勘查原始地质编录规程》（DZ/T0078—2015）
- 24) 《固体矿产勘查地质资料综合整理、综合研究规定》（DZ/T0079-2015）
- 25) 《固体矿产勘查/矿山闭坑地质报告编写规范》（DZ/T0033-2002）
- 26) 《地质矿产勘查测量规范》（GB/T 18341-2001）

3. 质量要求

(1) 岩矿心采取率：全孔岩心采取率 $\geq 75\%$ ，矿体及其顶底板 5m 内岩心采取率 $\geq 80\%$ ，若连续两个回次采取率低于 80%时，应立即采取补救措施。每回次取出的岩（矿）心由当班人员洗净依序装入岩心箱，对长度大于 10cm 或虽小于 10cm 但较完整的岩心，须用油漆进行编号并填写岩心票。

(2) 钻孔弯曲度测量：钻孔均需系统测量弯曲度，每钻进 50 m 要求测一次，下套管前和终孔时各加测一次。测量结果应及时通知地质编录人员，要求孔斜每 100 m 倾角误差不超过 2° 。随孔深增加，误差可累加计算。钻孔方位的最大误差，在矿层部位和终孔，偏离勘探线的距离不超过 10 m。

(3) 孔深校正：要求每 50 米校正一次孔深。见矿视厚度 3 米以上在进出矿层时各校正一次，下套管前和终孔后各校正一次，处理事故后、钻进前校正一次，要求孔深误差不超过千分之一，校正误差超过规定，必须重新丈量，查明原因，及时消除。

(4) 简易水文观测：要求观测每个回次的冲洗液消耗量，每次提钻后、下钻前各测一次水位，每班至少观测两次。停钻超过 4 小时，每小时观测一次，直至稳定为止，下钻到底和提钻关水泵时，各测一次冲洗液消耗量。钻进过程中遇到涌水、漏水坍塌、掉块溶洞、钻具陷落等现象应准确记录其位置。测定终孔水位。

(5) 原始班报表：原始班报表包括班报表、岩心牌、岩心整理及装箱编号等，在现场由专人记载，内容要真实可靠，用蓝黑墨水记录清楚、准确、详细、整洁，各项数据应相互吻合，检查无误后妥善保存。

(6) 封孔要求全孔水泥封孔，孔口竖立水泥桩作固定标志，注明矿区、孔号、孔深、施工单位和日期，以砂砾、水泥加以固定。

（三）工作部署

在以往矿产地质调查研究成果的基础上，结合调查区的实际地质情况和区域综合信息成矿地质背景分析的结果，优选在错那洞地区开展钻探工作。设计钻孔 4~6 个（以最终设计为准），均为直孔，岩石等级为岩石级别Ⅷ级；设计孔深一般不大于 600 米。

（四）主要工作内容及工作量

工作内容：钻探施工 2000 米，包括地方关系协调、办理环评报告、修建简易道路进场、平定机台、环境修复、岩心搬运及保管、环境恢复、草场补偿、放孔及工程点测量等辅助性工作。

工作量：钻探施工 2000 米。

（五）预期成果（包括附件、图表、论文等）

提交钻探施工技术报告及相关材料。

五、完成任务及提交成果或服务的时间

2019 年 9 月 30 日，完成全部钻探施工工作量。
